
         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 17 de agosto de 2023. Ano X         Edição nº 2.212 Pág. 1 /8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
SUMÁRIO 

 

GOVERNO MUNICIPAL PAG 

DECRETO Nº 1426/2023 02 

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO CULTURAL E FINANCEIRA Nº01/2023 05 

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO CULTURAL E FINANCEIRA Nº02/2023 05 

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO CULTURAL E FINANCEIRA Nº03/2023 06 

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO CULTURAL E FINANCEIRA Nº 04/2023 06 

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO CULTURAL E FINANCEIRA Nº 05/2023 06 

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO CULTURAL E FINANCEIRA Nº06/2023 07 

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO CULTURAL E FINANCEIRA Nº 07/2023 07 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 111/2023 08 

EXTRATO DAS ATAS PROVENIENTES DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 72/2.023 08 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração e Finanças 
Renato Castelani Delbone 
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 17 de agosto de 2023. Ano X         Edição nº 2.212 Pág. 2 /8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

GOVERNO MUNICIPAL 
       

DECRETO Nº 1426/2023 
 

 Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar 
para reforço de dotações orçamentárias consignadas no 
vigente orçamento. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 

USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM BASE NA LEI FEDERAL Nº 4.320 DE 17 DE 
MARÇO DE 1964 E NA LEI MUNICIPAL Nº 1.561 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022, 

 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto no Orçamento Geral do Município, Exercício de 2023, Crédito 
Adicional Suplementar, o valor de R$ 328.619,77 (trezentos e vinte e oito mil seiscentos e 
dezenove reais e setenta e sete centavos), nas dotações orçamentárias abaixo relacionadas: 

 
04.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
04.001-Departamento de Educação 
12.361.0009.2.010-Manutenção do Ensino Fundamental – Fundeb 60% 

3.1.90.13.00-Contribuições Patronais 
Fonte:154-Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR-
Exercício Corrente 

 
 

87.000,00 

04.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
04.001-Departamento de Educação 
12.365.0009.2.020-Manutenção das Creches Municipais 

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte:149-FNDE/Programa Manut.da Educação Infantil - Novos 
Estabelecimentos-Custeio Creche-Exercício Corrente 

 
 

2,62 

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte:3149-FNDE/Programa Manut.da Educação Infantil - Novos 
Estabelecimentos-Custeio Creche-Exercícios Anteriores 

 
 

146,21 

04.002-Departamento de Cultura 
13.392.0010.2.025-Promoção de Eventos Culturais, Artísticos e Comemorativos 

3.3.90.48.00-Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
5.247,00 

 
05.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
05.001-Manutenção da Assistência Social 
08.244.0011.2040-Manutenção da Secretaria de Assistência Social 

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
10.000,00 

05.003-Fundo Municipal de Assistência Social 
08.244.0011.2.045-Serviços de Proteção Social Básica 

3.3.90.30.00-Material de Consumo 
Fonte:3950-Estruturação Rede SUAS - Custeio - Portaria FNAS 10/2022-
Exercícios Anteriores 

 
 

10.774,79 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 17 de agosto de 2023. Ano X         Edição nº 2.212 Pág. 3 /8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

4.4.90.52.00-Equipamentos e Material Permanente 
Fonte:951-PROCAD-Programa de Fortalecimento Emergencial do Atendimento do 
Cad.Único do SUAS-Exercício Corrente 

 
 

3.000,00 

3.3.90.30.00-Material de Consumo 
Fonte:3936-Componente para Qualificação da Gestão – SUAS-Exercícios 
Anteriores 

 
 

3.149,83 

4.4.90.52.00-Equipamentos e Material Permanente 
Fonte:3936-Componente para Qualificação da Gestão – SUAS-Exercícios 
Anteriores 

 
 

2.530,00 

3.3.90.30.00-Material de Consumo 
Fonte:3787-FNAS-BPC na Escola - Questionário Aplicado-Exercícios Anteriores 

 
21,91 

3.3.90.30.00-Material de Consumo 
Fonte:787-FNAS-BPC na Escola - Questionário Aplicado-Exercício Corrente 

 
2,50 

08.244.0011.2.103-Piso Paranaense de Assistência Social-PPAS 

3.3.90.30.00-Material de Consumo 
Fonte:3807-Piso Paranaense de Assistência Social-PPAS -Exercícios Anteriores 

 
4.010,87 

 
06.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E 
ABASTECIMENTO 
06.001-Departamento de Agricultura, Pecuária e Abastecimento 
20.605.0012.2.031-Manut. da Secret. Munic. de Agric. Pecuária, Pesca e Abastecimento 

3.3.90.30.00-Material de Consumo 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
20.000,00 

 
07.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 
07.001-Obras Públicas e Urbanismo 
15.451.0013.2.050-Manutenção da Secretaria de Obras e Urbanismo 

3.3.90.30.00-Material de Consumo 
Fonte:504-Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais Não 
Previdenciárias-Exercício Corrente 

 
 

90.000,00 

 
09.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
09.002-Departamento de Finanças 
28.845.0014.0006-Devolução de Saldo de Restante de Convênios 

3.3.30.93.00-Indenizações e Restituições 
Fonte:3834-FEAS/Incentivo à Pessoa com Deficiência PcD III - Deliberação 
nº114/2018 CEAS-PR-Exercícios Anteriores 

 
 

4.162,14 

3.3.30.93.00-Indenizações e Restituições 
Fonte:834-FEAS/Incentivo à Pessoa com Deficiência PcD III - Deliberação 
nº114/2018 CEAS-PR-Exercício Corrente 

 
 

263,35 

 
10.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.001-Fundo Municipal de Saúde 
10.302.0015.2.073-Atender População Carente com o Pagamento de Consultas e Exames 

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte:3303-Saúde/Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)- Exercícios Anteriores 

 
58.000,00 

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte:3335-FMS/Assistencial-E (Progr.Estadual de Assist.Farmacêutica, Média e 

 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 17 de agosto de 2023. Ano X         Edição nº 2.212 Pág. 4 /8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Alta Complex, Vig.em Saúde-Exercícios Anteriores 30.308,55 

 
Art. 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto no artigo anterior são indicados como 

recursos, os dispostos no § 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, sendo: 
 

I - o proveniente do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do 
Exercício Financeiro de 2022, no valor de R$ 112.958,09 (cento e doze mil novecentos e 
cinquenta e oito reais e nove centavos) nas seguintes fontes de recursos: 

303-Saúde/Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) 58.000,00 

335-FMS/Assistencial-E (Progr.Estadual de Assist.Farmacêutica, Média e Alta 
Complex, Vig.em Saúde 

 
30.308,55 

787-FNAS/BPC na Escola - Questionário Aplicado 21,91 

807-Piso Paranaense de Assistência Social-PPAS I 4.010,87 

834-FEAS/Incentivo à Pessoa com Deficiência PcD III - Deliberação nº114/2018 
CEAS-PR 

 
4.162,14 

936-Componente para Qualificação da Gestão - SUAS 5.679,83 

950-Estruturação Rede SUAS - Custeio - Portaria FNAS 10/2022 10.774,79 

 
II - o proveniente do provável excesso de arrecadação no valor de R$ 200.265,85 

(duzentos mil duzentos e sessenta e cinco reais e oitenta e cinco centavos) nas seguintes fontes 
de recursos: 

000-Recursos Ordinários (Livres) 20.000,00 

504-Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais Não 
Previdenciárias 

 
90.000,00 

154-Transferências do FUNDEB-Complem.da União-VAAR 87.000,00 

787-FNAS-BPC na Escola - Questionário Aplicado 2,50 

834-FEAS/Incentivo à Pessoa com Deficiência PcD III - Deliberação nº114/2018 
CEAS-PR 

 
263,35 

951-PROCAD-Programa de Fortalecimento Emergencial do Atendimento do 
Cad.Único do SUAS 

 
3.000,00 

 
III – o resultante de anulação de dotações orçamentárias consignadas no 

orçamento vigente, no valor de R$ 15.395,83 (quinze mil trezentos e noventa e cinco reais e 
oitenta e três centavos) abaixo indicadas: 

 
04.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
04.001-Departamento de Educação 
12.365.0009.2.020-Manutenção das Creches Municipais 

3.3.90.30.00-Material de Consumo 
Fonte:149-FNDE/Programa Manut.da Educação Infantil - Novos 
Estabelecimentos-Custeio Creche-Exercício Corrente 

 
 

2,62 

3.3.90.30.00-Material de Consumo 
Fonte:3149-FNDE/Programa Manut.da Educação Infantil - Novos 
Estabelecimentos-Custeio Creche-Exercícios Anteriores 

 
 

146,21 

04.002-Departamento de Cultura 
13.392.0010.2.024-Manutenção do Departamento de Cultura 

3.3.90.36.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
5.247,00 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 17 de agosto de 2023. Ano X         Edição nº 2.212 Pág. 5 /8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
05.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
05.001-Manutenção da Assistência Social 
08.244.0011.2040-Manutenção da Secretaria de Assistência Social 

3.3.90.36.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
10.000,00 

 
Art.3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná em 16 de 

agosto de 2023. 
 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO CULTURAL E FINANCEIRA Nº01/2023 

 
ESPÉCIE: TERMO DE COORPERAÇÃO CULTURAL E FINANCEIRA Nº 01/2023, QUE 

ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO CNPJ/MF: 75.449.579/0001/73, 
POR MEIO DE SEU DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE CULTURA E PEDRO JOSÉ DE FREI-
TAS ZIROLDO 

OBJETO: PROJETO CULTURAL INTITULADO “TEATRO EM GOTAS VALOR: R$ 
19.00,00 (DEZENOVE MIL REAIS). 

PAGAMENTO: ATÉ O DÉCIMO DIA ÚTIL DE CADA MÊS, CONFORME O CRONO-
GRAMA DE DESEMBOLSO APRESENTADO. 

VIGÊNCIA: DE 16 DE AGOSTO DE 2023 À 16 DE FEVEREIRO DE 2024. 
DATA DA ASSINATURA: 16 AGOSTO DE 2023. 

 
Ribeirão Claro, 17 de Agosto de 2023. 

 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO CULTURAL E FINANCEIRA Nº02/2023 

 
ESPÉCIE: TERMO DE COORPERAÇÃO CULTURAL E FINANCEIRA Nº 02/2023, QUE 

ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO CNPJ/MF: 75.449.579/0001/73, 
POR MEIO DE SEU DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE CULTURA E MATEUS GASPERI PE-
DRO. 

OBJETO: PROJETO CULTURAL INTITULADO “MÚSICA É VIDA” 
VALOR: R$18.500,00 (DEZOITO MIL E QUINHENTOS REAIS). 
PAGAMENTO: ATÉ O DÉCIMO DIA ÚTIL DE CADA MÊS, CONFORME O CRONO-

GRAMA DE DESEMBOLSO APRESENTADO. 
VIGÊNCIA: DE 16 DE AGOSTO DE 2023 À 16 DE FEVEREIRO DE 2024. 
DATA DA ASSINATURA: 16 DE AGOSTO DE 2023. 

 
Ribeirão Claro, 17 de Agosto de 2023. 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 17 de agosto de 2023. Ano X         Edição nº 2.212 Pág. 6 /8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO CULTURAL E FINANCEIRA Nº03/2023 

 
ESPÉCIE: TERMO DE COORPERAÇÃO CULTURAL E FINANCEIRA Nº 03/2023, QUE 

ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO CNPJ/MF: 75.449.579/0001/73, 
POR MEIO DE SEU DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE CULTURA E ALEXANDRE FELIPE 
GARCIA. 

OBJETO: PROJETO CULTURAL INTITULADO “PASSOS BRILHANTES” 
VALOR: R$18.00,00 (DEZOITO MIL REAIS). 
PAGAMENTO: ATÉ O DÉCIMO DIA ÚTIL DE CADA MÊS, CONFORME O CRONO-

GRAMA DE DESEMBOLSO APRESENTADO. 
VIGÊNCIA: DE 16 DE AGOSTO DE 2023 À 16  DE FEVEREIRO DE 2024. 
DATA DA ASSINATURA: 16 DE AGOSTO DE 2023. 

 
Ribeirão Claro, 17 de Agosto de 2023. 

 
João Carlos Boanto 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO CULTURAL E FINANCEIRA Nº 04/2023 

 
ESPÉCIE: TERMO DE COORPERAÇÃO CULTURAL E FINANCEIRA Nº 04/2023, QUE 

ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO CNPJ/MF: 75.449.579/0001/73, 
POR MEIO DE SEU DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE CULTURA E KELFYSON GONÇALVES 
KAFLER. 

OBJETO: PROJETO CULTURAL INTITULADO “ALPHA” 
VALOR: $30.000,00 (TRINTA MIL REAIS). 
PAGAMENTO: ATÉ O DÉCIMO DIA ÚTIL DE CADA MÊS, CONFORME O CRONO-

GRAMA DE DESEMBOLSO APRESENTADO. 
VIGÊNCIA: DE 16 DE AGOSTO DE 2023 Á 16 DE FEVEREIRO DE 2024. 
DATA DA ASSINATURA: 16 DE AGOSTO DE 2023. 

 
Ribeirão Claro, 17 de Agosto de 2023. 

 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO CULTURAL E FINANCEIRA Nº 05/2023 

 
ESPÉCIE: TERMO DE COORPERAÇÃO CULTURAL E FINANCEIRA Nº 05/2023, QUE 

ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO CNPJ/MF: 75.449.579/0001/73, 
POR MEIO DE SEU DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE CULTURA E HERIVEUTO AUGUSTO 
DE SOUZA. 

OBJETO: PROJETO CULTURAL INTITULADO “COLORIR” 
VALOR: $19.000,00 (DEZENOVE MIL REAIS). 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 17 de agosto de 2023. Ano X         Edição nº 2.212 Pág. 7 /8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

PAGAMENTO: ATÉ O DÉCIMO DIA ÚTIL DE CADA MÊS, CONFORME O CRONO-
GRAMA DE DESEMBOLSO APRESENTADO. 

VIGÊNCIA: DE 16 DE AGOSTO DE 2023 À16 DE FEVEREIRO DE 2024. 
 
DATA DA ASSINATURA: 16 DE AGOSTO DE 2023. 

Ribeirão Claro, 17 de Agosto  de 2023. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO CULTURAL E FINANCEIRA Nº06/2023 

 
ESPÉCIE: TERMO DE COORPERAÇÃO CULTURAL E FINANCEIRA Nº 06/2023, QUE 

ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO CNPJ/MF: 75.449.579/0001/73, 
POR MEIO DE SEU DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE CULTURA E ELEN NATANY DOS SAN-
TOS SILVA 

OBJETO: PROJETO CULTURAL INTITULADO “PONTO DE PARTIDA- UMA  PESQUI-
SA CORPORAL EM DANÇA” 

 VALOR: R$ 16.200,00 (DEZESSEIS MIL E DUZENTOS REAIS). 
PAGAMENTO: ATÉ O DÉCIMO DIA ÚTIL DE CADA MÊS, CONFORME O CRONO-

GRAMA DE DESEMBOLSO APRESENTADO. 
VIGÊNCIA: DE 16 DE AGOSTO DE 2023 A 16 DE FEVEREIRO DE 2024.  
DATA DA ASSINATURA: 16 DE AGOSTO DE 2023. 

 
Ribeirão Claro, 17 de Agosto de 2023. 

 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO CULTURAL E FINANCEIRA Nº 07/2023 

 
ESPÉCIE: TERMO DE COORPERAÇÃO CULTURAL E FINANCEIRA Nº 07/2023, QUE 

ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO CNPJ/MF: 75.449.579/0001/73, 
POR MEIO DE SEU DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE CULTURA E GUSTAVO VIAN PIOLI. 

OBJETO: PROJETO CULTURAL INTITULADO “CRIARTE” 
VALOR: $14.800,00 (QUATORZE MIL E OITOCENTOS REAIS). 
PAGAMENTO: ATÉ O DÉCIMO DIA ÚTIL DE CADA MÊS, CONFORME O CRONO-

GRAMA DE DESEMBOLSO APRESENTADO. 
VIGÊNCIA: DE 16 DE AGOSTO DE 2023 À16 DE FEVEREIRO DE 2024. 
 
DATA DA ASSINATURA: 16 DE AGOSTO DE 2023. 
 

Ribeirão Claro, 17 de Agosto  de 2023. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 17 de agosto de 2023. Ano X         Edição nº 2.212 Pág. 8 /8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 111/2023-(PMRC) 
CONTRATANTE: Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, com sede à Rua Rua 
Coronel Emílio Gomes, nº 731, Centro, Ribeirão Claro, inscrito no CGC/MF nº 75.449.579/0001-
73, neste ato representado pelo (a) Prefeito (a) Municipal, em pleno exercício de seu mandato e 
funções, João Carlos Bonato, portador da Cédula de Identidade RG nº 4.026.280-6 SSP/PR e do 
CPF/MF nº  584.499.499-04     
CONTRATADA: Netuno Engenharia Ltda. - ME. 
OBJETO: Contratação de empresa para conclusão dos serviços de reforma do Estádio Municipal 
Pérola do Norte, com fornecimento de materiais.  
VALOR:   R$ 282.210,16 (duzentos e oitenta e dois mil, duzentos e dez reais e dezesseis centa-
vos).   
PRAZO DE EXECUÇÃO: 180 dias 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 360 dias. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 11/08/2023 
FORO: Comarca de Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 
Ribeirão Claro, 16 de 08 de 2023. 

 
EXTRATO DAS ATAS PROVENIENTES DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 72/2.023 (PMRC) – 

REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO - CNPJ: 75.449.579/0001-
73 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO 

CNPJ: 09.268.008/0001-08 

OBJETO: A futura e eventual contratação de empresa para execução de serviços de lavagem dos 

veículos que compõem a frota municipal. 

VIGÊNCIA: 17 de agosto de 2.023 a 16 de agosto de 2.024 

VALOR TOTAL: R$ 413.080,00 (quatrocentos e treze mil e oitenta reais) 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 158/2.023 

CONTRATADA: JONAS PEREIRA DE LIMA 04821356970 - CNPJ: 22.830.444/0001-97 

VALOR: R$ 179.080,00 (cento e setenta e nove mil e oitenta reais). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 159/2.023 

CONTRATADA: ADILSON DE MELO - CNPJ: 11.227.257/0001-05 

VALOR: R$ 157.500,00 (cento e cinquenta e sete mil e quinhentos reais). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 160/2.023 

CONTRATADA: AGNALDO DO PRADO 04796228926 - CNPJ: 22.828.950/0001-41 

VALOR: R$ 76.500,00 (setenta e seis mil e quinhentos reais). 

Ribeirão Claro-PR, 16 de agosto de 2. 023. 

João Carlos Bonato 

Prefeito Municipal 

Jaqueline de Oliveira Barão 

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2023-08-17T09:34:14-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




